Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasília - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gab. Dep. Luciano Ducci – PSB/PR

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE NO              , DE 2019

(Do Sr. LUCIANO DUCCI)

Requer a realização de Sessão

Solene para comemoração dos 100
anos do Hospital Pequeno Príncipe,
do Paraná.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 65, Inciso III, “b”  c/c 68, ,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, após ouvido o Plenário, seja

convocada Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 24 de outubro de 2019,

em homenagem aos 100 anos do Hospital Pequeno Príncipe do Paraná,

comemorado no dia 26 de outubro.

JUSTIFICAÇÃO

A história do Hospital Pequeno Príncipe começou em 1919,

com a energia e a ousadia de um grupo de voluntárias e médicos que sonhou em

construir um centro de saúde de excelência para todas as crianças. Este sonho foi

ganhando apoiadores e se tornou realidade.

Hoje o Hospital Pequeno Príncipe é o maior hospital

exclusivamente pediátrico do Brasil, que atende crianças e adolescentes de 0 a 18

anos, em 32 especialidades. Trata-se de uma entidade não governamental e

filantrópica, que realizou no ano passado 61,2% dos seus atendimentos pelo SUS.

Importante frisar que o Hospital Pequeno Príncipe encerrou o

ano de 2018 com 370 leitos (cerca 45% dos leitos pediátricos de todo o estado do

Paraná), e é responsável por 72% dos transplantes renais e por 43% dos transplantes

RE
Q

 n
.2

32
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

01
9

14
:2

5

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasília - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gab. Dep. Luciano Ducci – PSB/PR

de medula óssea do estado, além de alcançar 23% de todos os transplantes hepáticos

do Brasil, bem como realiza mais de 50 cirurgias cardíacas por mês.

Resta clara a importância desse hospital para a saúde

pediátrica do Paraná e do Brasil, além de ser uma reconhecida referência para outras

unidades do país no atendimento das nossas crianças e adolescentes.

Sendo assim, requeremos a realização de uma Sessão Solene

no Plenário da Câmara dos Deputados, no dia 24 de outubro de 2019, para

celebrarmos o primeiro centenário do Hospital Pequeno Príncipe.

Sala das Sessões, em        de                          de 2019.

Luciano Ducci
Deputado Federal

PSB/PR

RE
Q

 n
.2

32
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

01
9

14
:2

5

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasília - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gab. Dep. Luciano Ducci – PSB/PR

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE NO              , DE 2019

(Do Sr. LUCIANO DUCCI)

Requer a realização de Sessão
Solene para comemoração dos 100
anos do Hospital Pequeno Príncipe,
do Paraná.

GABINETE PARTIDO ASSINATURA

RE
Q

 n
.2

32
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

01
9

14
:2

5

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasília - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gab. Dep. Luciano Ducci – PSB/PR

RE
Q

 n
.2

32
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

01
9

14
:2

5

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasília - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gab. Dep. Luciano Ducci – PSB/PR

 RE
Q

 n
.2

32
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

01
9

14
:2

5